
DEL 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N° 

 
 

 

ORIGINALE/COPIA 
 

 

 

OGGETTO: 

 

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

Visto il decreto sindacale n. 1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del Settore 

Tecnico e gli sono attribuite le funzioni di competenza indicate, nonché le altre funzioni di competenza previste 

da disposizioni legislative, statutarie e regolamentari vigenti; 

Considerato che l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i. dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”  

Considerato che l’art. 192 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000 dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante il fine 

del contratto che si intende perseguire, l’oggetto la forma le clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta 

del contraente; 

Vista la Determina UTC n. 46 del 22/02/2022 in cui veniva affidato e prorogato il Servizio di manutenzione 

ordinaria e straordinaria di pubblica illuminazione per tre mesi: Febbraio, Marzo e Aprile 2022 in regime di 

proroga tecnica alla Ditta Saema Srl, con sede in C/Da Apostolello, snc Z.I. – 88050 Simeri Crichi (CZ), P.Iva: 

03317700791 agli stessi patti e alle stesse condizioni del contratto originario; 

Considerato quindi che si rendeva necessario procedere con l’indizione di nuova gara d’appalto, prima della 

data di scadenza della proroga tecnica, per assicurare la continuità del suddetto servizio e al fine di non causare 

un disservizio alla cittadinanza di codesto Comune, trattandosi infatti di un servizio essenziale; 

Considerato che bisognava affidare il servizio di cui in oggetto ad una Ditta specializzata nel settore in 

possesso   di adeguati requisiti per due annualità; 

Vista la Determina UTC n.71 del 16/03/2022 in cui si procedeva ad indizione della nuova gara d’appalto per 

il Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria della pubblica illuminazione del Comune di 

Scigliano, mediante Procedura Aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs 50/2016 con il Criterio del Minor Prezzo 

Art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs 50/2016; 

 Dato atto che:  

- la Centrale di Committenza SAVUTO ha messo a disposizione la piattaforma TRASPARE all’indirizzo 

DETERMINAZIONE N° 93 

 
 

DEL 2 6 / 0 4 / 2 0 2 2  

“Procedura Aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs 50/2016 

mediante Piattaforma TRASPARE con il Criterio del 

Minor Prezzo Art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs 50/2016 

per il Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria 

della pubblica illuminazione del Comune di Scigliano” 

CIG: ZDA3593486 

Provvedimento di Revoca in autotutela della 

procedura di gara ai sensi dell’Art.21 quinquies della 

Legge 241 del 1990 

 

26/04/2022 154 

 

AREA T E C N I C A 

 

SERVIZIO:  



https://gare-savuto.traspare.com/, ai sensi della citata normativa, che ha reso disponibile ai comuni 

associati il mercato elettronico, dove gli enti possono effettuare acquisti di beni e servizi, al di sotto della 

soglia di rilevanza comunitaria;  

-  il Comune di Scigliano, in quanto capofila della Centrale di Committenza con il Comune di Panettieri e 

Carlopoli è dotato della piattaforma telematica TRASPARE per la gestione degli affidamenti di lavori 

servizi e forniture consultabile tramite il seguente link https://gare-savuto.traspare.com/; 

-  che in data 24/03/2022 è stata attivata la procedura di gara su piattaforma telematica TRASPARE rivolta 

a tutti gli operatori economici abilitati alla piattaforma con il criterio di aggiudicazione del Minor Prezzo 

Art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs 50/2016 per il Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria 

della pubblica illuminazione del Comune di Scigliano; 

- che nel bando/disciplinare di gara è stato indicato come termine perentorio per la presentazione delle 

offerte economiche e della documentazione amministrativa le ore 13:00 del giorno 08.04.2022; 

- che entro il termine stabilito risultavano pervenute n. 2 buste amministrative; 

- che in data 12.04.2022 ore 10.30 il Rup Geom. Pasquale Guido procedeva all’apertura della gara in seduta 

pubblica e all’esame della documentazione amministrativa contenuta nelle buste “A” trasmesse dagli 

operatori economici ammetteva al prosieguo con riserva entrambi le ditte partecipanti alla procedura; 

Considerato, inoltre, che:  

- il Rup Geom. Pasquale Guido in data 29.03.2022 aveva comunicato a mezzo piattaforma la rettifica 

dell’importo posto a base di gara per il biennio 2022/2024 nella misura di € 20.000,00 compreso oneri e 

Iva al 10%; 

- nella prima seduta pubblica di gara del 12.04.2022 alle ore 10.30, il Rup Geom. Pasquale Guido 

nell’analisi della documentazione amministrativa di entrambi gli operatori economici summenzionati 

partecipanti alla gara, evidenziava un errore circa l’importo a base d’asta nella polizza di cauzione 

provvisoria, procedendo quindi alla sospensione della gara;  

- pertanto, per le su esposte ragioni gli operatori economici ammessi con riserva venivano invitati a caricare 

la documentazione mancante dalle ore 12.00 del giorno 13.04.2022 alle ore 12.00 del 23.04.2022 

all’indirizzo https://gare-savuto.traspare.com/, attivando la procedura di soccorso istruttorio ai sensi 

dell’art.83 comma 9 del D.lgs. 50/2016;  

 

Considerato che questa Stazione Appaltante, pur avendo predisposto apposito Capitolato Speciale d’Appalto, 

per mero errore materiale, non ha provveduto all’inserimento dello stesso nei documenti di gara allegati alla 

procedura; 

 

Che rientra nel potere discrezionale dell’Amministrazione disporre la revoca, in autotutela, del procedimento 

in questione, sussistendo concreti motivi di interesse pubblico tali da rendere inopportuna la prosecuzione della 

gara; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla revoca della Determina n. 71 del 16/03/2022 con la quale veniva 

indetta procedura di gara per l’affidamento del “Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria della 

pubblica illuminazione del Comune di Scigliano” mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs 

50/2016 attraverso Piattaforma Traspare con il criterio del minor prezzo art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs 

50/2016; 

 

Visto l’art. 21 quinquies L. n. 241/1990 e s.m.i. che  prevede che per  sopravvenuti motivi di pubblico interesse, 

al fine di perseguire il principio del buon andamento ed efficienza, la Pubblica Amministrazione ha il potere 

di revocare in autotutela il provvedimento amministrativo; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito;  

 Tanto premesso e considerato 

 Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i..;  

 Visto il D.lgs 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120;  

 Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per le parti ancora in vigore;  

 Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento enti locali); 

 

 

 

 

 

 

 

https://gare-savuto.traspare.com/
https://gare-savuto.traspare.com/
https://gare-savuto.traspare.com/


D E T E R M I N A 

  

1. Di approvare tutto quanto espresso in premessa;  

2. Di Revocare, ai sensi dell'art.21 quinquies della L.241/1990, la Determina n. 71 del 16/03/2022 con la 

quale veniva indetta procedura di gara per l’affidamento del “Servizio di manutenzione ordinaria e 

straordinaria della pubblica illuminazione del Comune di Scigliano” mediante procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 D.Lgs 50/2016 attraverso Piattaforma Traspare con il criterio del minor prezzo art. 95 comma 

4 lett. a) del D.Lgs 50/2016; 

3. Di Provvedere a notificare, ai sensi dell’art. 76 comma 1 del D.Lgs.50/2016, il contenuto del presente 

provvedimento alle ditte concorrenti tramite l’apposita area della Piattaforma Traspare; 

4. Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’ANAC è il seguente: ZDA3593486; 
5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Geom. Pasquale Guido;  

6. Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento ogni attività conseguente al presente atto; 

7. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto è ammesso 

ricorso, entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente T.A.R., ovvero in via 

alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla 

notificazione e/o pubblicazione; 

8. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario per gli 

adempimenti consequenziali;       
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Raffaele Pane 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N°  93     DEL 26/04/2022  

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in pari data  26/04/2022 

 

Lì ,26/04/2022                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene concesso 

per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

 

             IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 26/04/2022  al 11/05/2022  

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                     Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                               Dott.ssa Bruni Rosa Adelina  

 
 


